

भारत सरकार  
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय  
**लोक सभा**  
**तारांकित प्रश्न सं. \*322**  
24.03.2025 को उत्तर के लिए

**आंध्र प्रदेश में मैंगोव वन**

**\*322. श्री जी. एम. हरीश बालयोगी:**

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में मैंगोव आच्छादित क्षेत्र सहित मैंगोव वनों का जिलावार और वर्षवार ब्यौरा क्या है;
- (ख) विगत पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में मैंगोव वनों का कितना क्षरण हुआ है और इसका जिलावार और वर्षवार ब्यौरा क्या है;
- (ग) राज्य में मैंगोव के पुनः वनीकरण हेतु किए गए कार्यों का जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (एमजीएनआरईजीएस) के तहत मैंगोव के पुनःवनीकरण हेतु कोई कार्य किए गए हैं और यदि हाँ, तो विगत पांच वर्षों के दौरान राज्य में इन कार्यकलापों के लिए कितने लोगों को नियोजित किया गया है और कितनी धनराशि आवंटित की गई है तथा इसका जिलावार और वर्षबार ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) विगत पांच वर्षों के दौरान राज्य में मैंगोव वनों के रखरखाव और मैंगोव के पुनः वनीकरण के लिए विभिन्न योजनाओं के तहत जिलावार कुल कितनी धनराशि आवंटित, जारी और उपयोग की गई है?

**उत्तर**

**पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री**  
**(श्री भूपेन्द्र यादव)**

- (क) से (ङ): विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

‘आंध्र प्रदेश में मैंग्रोव वन’ के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री जी. एम. हरीश बालयोगी द्वारा दिनांक 24.03.2025 को उत्तर के लिए पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न सं. \*322 के पैरा (क) से (ड) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क) और (ख) भारतीय वन सर्वेक्षण (एफएसआई) प्रत्येक दो वर्ष में देश के वनावरण का आकलन करता है जिसमें मैंग्रोव आवरण भी शामिल है और भारत वन स्थिति रिपोर्ट (आईएसएफआर) में इसके निष्कर्ष प्रकाशित किए जाते हैं। भारत वन स्थिति रिपोर्ट (आईएसएफआर) 2023 के अनुसार आंध्र प्रदेश में कुल 421.43 वर्ग किलोमीटर क्षेत्र मैंग्रोव आवरण के अंतर्गत है। वर्ष 2019-2023 के दौरान आंध्र प्रदेश राज्य में मैंग्रोव आवरण में 17.29 वर्ग किलोमीटर क्षेत्र की वृद्धि हुई है। कोनासीमा जिले में वर्ष 2019-2023 की अवधि के दौरान मैंग्रोव वन में 0.67 वर्ग किमी की कमी हुई है। इसका जिला-वार विवरण निम्नानुसार है:

सभी आंकड़े वर्ग किमी में हैं			
जिला	2019	2021	2023
बपतला	68.0	71.07	72.92
एलुरु	0	0.02	0.02
काकीनाडा	188.06	112.77	113.79
कोनासीमा		75.09	74.42
कृष्णा	137.08	138.57	148.45
प्रकाशम	1.0	0.69	0.75
श्री पोटटी श्रीरामुलु नेल्लोर	10.0	8.65	8.66
श्रीकाकुलम	0	0.28	0.82
तिरुपति	0	1.23	1.29
विशाखापत्नम	0	0.05	0.31
<b>कुल</b>	<b>404.14</b>	<b>408.42</b>	<b>421.43</b>

(ग) आंध्र प्रदेश वन विभाग से प्राप्त सूचना के अनुसार वर्ष 2024-25 के दौरान मैंग्रोव बहाली के लिए किए गए कार्यों का विवरण निम्नानुसार है:

जिला	क्षेत्रफल (हेक्टेयर)
बपतला	80.00
कृष्णा	50.0
डब्ल्यूएलएम, राजमुंद्री	130.0
डॉ. ब्र. कोनासीमा	18.0
डब्ल्यूएलएम, एलुरु	100.0
पोटटी श्रीरामुलु नेल्लोर	15.0
<b>कुल</b>	<b>276.0</b>

(घ) आंध्र प्रदेश वन विभाग ने सूचित किया है कि महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (मनरेगा) के तहत मैंग्रोव की बहाली के लिए कोई कार्य नहीं किया गया है।

(ङ) पिछले पांच वर्षों में प्रतिपूरक वनरोपण कोष प्रबंधन एवं आयोजना प्राधिकरण (काम्पा) तथा तट रेखा पर्यावास और ठोस आय के लिए मैंग्रोव पहल (मिष्टी) जैसी योजनाओं के तहत मैंग्रोव की बहाली हेतु कार्य किए गए हैं। उक्त योजना के तहत वित्तीय वर्ष 2020-2021 और 2024-2025 के बीच आवंटित, जारी और उपयोग की गई निधि का जिलावार विवरण **अनुलग्नक** के रूप में संलग्न है।

\*\*\*\*\*

अनुलग्नक

वित्तीय वर्ष 2020-2021 और 2024-2025 के बीच आंध्र प्रदेश में मैंगोव वन के रखरखाव और बहाली के लिए विभिन्न योजनाओं के तहत आवंटित, जारी और उपयोग की गई धनराशि।

योजना: प्रतिपूरक वनरोपण कोष प्रबंधन एवं आयोजना प्राधिकरण, (काम्पा)

(रुपये लाख में)

जिला	2020-2021			2021-2022			2022-2023			2023-2024			2024-2025		
	आवंटित निधि	जारी की गई निधि	उपयोग की गई निधि	आवंटित निधि	जारी की गई निधि	उपयोग की गई निधि	आवंटित निधि	जारी की गई निधि	उपयोग की गई निधि	आवंटित निधि	जारी की गई निधि	उपयोग की गई निधि	आवंटित निधि	जारी की गई निधि	उपयोग की गई निधि
बपतला	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2.66	2.66	2.66	12.1	0	0
कृष्णा	213	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	24	24	24
डॉ. बी.आर.अम बेडकर कोनासीमा	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5.25	5.25	5.25	8.22	7.59	7.59
डब्ल्यूएलएम, एलुरु	80	2.21	2.21	45	18.7	18.7	105.7	0	0	127.9	125	125	128	76.49	76.5

कार्यक्रम: तटीय पर्यावास और ठोस आय के लिए मैंगोव पहल (मिष्टी)

(रुपये लाख में)

जिला/मंडल	आवंटित निधि	जारी की गई निधि	उपयोग की गई निधि
बपतला	416.988	320.760	72.94
काकीनाडा	38.904	29.920	9.67
डब्ल्यूएलएम, एलुरु	291.37	224.140	193.59
मछीपट्टनम	86.737	66.720	0
डॉ. बीआर अम्बेडकर कोनासीमा	364.91	280.700	205.798
नेल्लोर	25.467	19.560	2
<b>कुल</b>	<b>1224.376</b>	<b>941.800</b>	<b>483.998</b>

